

Łódź, dnia 10 października 2016 r.

DOA-OA-II.0003.688.2016

**Pani
Małgorzata Niewiadomska-Cudak
Radna Rady Miejskiej w Łodzi**

W odpowiedzi na interpelację Pani Radnej, złożoną w okresie międzysesyjnym w dniu 15 września 2016 r., dotyczącą łamania barier architektonicznych w budynkach miejskich jednostek organizacyjnych, w załączeniu przekazuję wykaz placówek dostosowanych dla osób niepełnosprawnych w ramach „Powiatowego programu działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami w Mieście Łodzi w latach 2014-2020”.

Jednocześnie pragnę Panią poinformować, że odpowiedź Wydziału Edukacji w Departamencie Spraw Społecznych jest odpowiedzią częściową, i stanowi uzupełnienie odpowiedzi udzielonej Pani przez Wydział Zdrowia w Departamencie Komunikacji Społecznej i Zdrowia.



Tomasz TRELA

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi.
2. Wydział Organizacyjno - Administracyjny w Departamencie Obsługi i Administracji UMŁ.

**Dostosowanie dla osób niepełnosprawnych w ramach Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób
z Niepełnosprawnościami w Mieście Łodzi w latach 2014-2020**

Placówka	Adres	Dostosowania dla osób niepełnosprawnych
Przedszkole Specjalne nr 1	ul. Gandhiego 26	1. Podjazd 2. Miejsca parkingowe - oznakowane 3. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Przedszkole Miejskie nr 36	ul. Ceramiczna 7/9	1. Podjazd 2. Miejsca parkingowe - oznakowane 3. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 4. Podjazd na taras
Przedszkole Miejskie nr 109	ul. Jana 6	1. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Przedszkole Miejskie nr 114	ul. Starosikawska 18	1. Podjazd 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych (dwa sanitariaty)
Przedszkole Miejskie nr 137	ul. G. Roweckiego 6	1. Podjazd 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Przedszkole Miejskie nr 185	ul. Szpitalna 13	1. Podjazd 2. Miejsca parkingowe - oznakowane 3. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych (dwa sanitariaty)
Przedszkole Miejskie nr 206	ul. Lermontowa 7	1. Podjazd wejście główne, taras 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Przedszkole Miejskie nr 214	ul. Batalionów Chłopskich 21	1. Podjazd wejście główne, taras 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Przedszkole Miejskie nr 221	ul. Śmigłego Rydza 38	1. Platforma dla wózków 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Szkoła Podstawowa nr 26	ul. Pogonowskiego 27/29	1. Winda 2. Parking, dojazd 3. Schody zewnętrzne z podjazdem 4. Sanitariat 5. Schodolazy - 3 szt.
Szkoła Podstawowa nr 33	ul. Lermontowa 7	1. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Szkoła Podstawowa nr 111	ul. Jaracza 44/46	1. Podjazd od strony boiska 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych (jeden sanitariat)
Szkoła Podstawowa nr 149	ul. Tatrzańska 69a	1. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych

Szkoła Podstawowa nr 162	ul. Powszechna 15	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podjazdy 2. Winda w jednym budynku 3. Poręcze na korytarzach w dwóch budynkach 4. Drzwi o wymaganej szerokości w jednym budynku. 5. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 6. Schodolaz
Szkoła Podstawowa nr 182	ul. Łanowa 16	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podjazd (wykonany we własnym zakresie)
Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 1	ul. Krzemieniecka 24a	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podjazd
Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 2	ul. Jugosławiańska 2	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podjazd 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 3. Winda (1 w PM, 1 w SP) 4. Platforma przy sali gimnastycznej
Publiczne Gimnazjum nr 2	ul. Jaracza 26	<ol style="list-style-type: none"> 1. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 2. Drzwi do sal lekcyjnych o wymaganej szerokości
Publiczne Gimnazjum nr 43	ul. Powszechna 15	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podjazd od strony boiska 2. Poręcze na korytarzu parteru 3. Sanitariat na parterze budynku dostosowany dla osób niepełnosprawnych 4. Sprzęt rehabilitacyjny na sali ćwiczeń
XXXIII Liceum Ogólnokształcące	ul. Kusocińskiego 116	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podjazd 2. Winda 3. Sanitariaty 4. Natryski przy sali gimnastycznej 5. Poręcze na korytarzach 6. Krzesła do ewakuacji (winda jest zamykana i dzieci na tych krzesłach są znoszone) 7. Szafki na podręczniki i rzeczy osobiste.
Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 5	ul. Królewska 13/15	<ol style="list-style-type: none"> 1. Podjazdy 2. Sanitariat (jeden) - dostosowany dla osób niepełnosprawnych
Zespół Szkół Intergracyjnych (SP 67+ PG 47)	ul. Wyszyńskiego 86	<ol style="list-style-type: none"> 1. Dwa podjazdy do wózków 2. Poręcze na korytarzach 3. Część sanitariatów dostosowana dla potrzeb osób niepełnosprawnych. 4. Winda

Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy nr 1	ul. Siedlecka 21	1. Sanitariat dostosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych
Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy nr 3	ul. Tkacka 34/36	1. Podjazd 2. Winda 3. Miejsca parkingowe - oznakowane 4. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 5. Poręcze na parterze
Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy nr 4	ul. Krzywickiego 20	1. Podjazd 2. Miejsca parkingowe - oznakowane 3. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 4. Schodolaz
Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy nr 6	ul. Dziewanny 24	1. Podjazd - wejście główne 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 3. Poręcze na schodach
Zespół Szkół Specjalnych nr 2	ul. Karolewska 30/34	1. Miejsca parkingowe - oznakowane 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 3. Schodolaz 4. Podjazd
Zespół Szkół Specjalnych nr 3	ul. Sucharskiego 2	1. Podjazd 2. Winda 3. Miejsca parkingowe - oznakowane 4. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych 5. Schodolaz
Zespół Szkół Specjalnych nr 4	ul. Niciarniana 2a	1. Podjazd 2. Winda wewnętrzna 3. Miejsca parkingowe - oznakowane 4. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Zespół Szkół Specjalnych nr 5	ul. Plantowa 7	1. Podjazd - wyjście na boisko 2. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych
Zespół Szkół Specjalnych nr 7	ul. Siarczana 29/35	1. Podjazd - wyjście główne, boczne
Zespół Szkół Zawodowych Specjalnych nr 2	Al. Dywizji 16	1. Podjazd 2. Schodolazy 3. Sanitariaty dostosowane dla osób niepełnosprawnych

Łódź, 27 września 2016 r.

DOA-OA-II.0003.688.2016

~~Pani
Małgorzata Niewiadomska-Cudak
Radna
Rady Miejskiej w Łodzi~~

W związku z interpelacją zgłoszoną przez Panią Radną w dniu 15 września 2016 r. uprzejmie informuję, co następuje:

Zgodnie z przytoczonym przez Panią Radną zapisem, jednym z zadań przewidzianych w „Powiatowym programie działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami w Mieście Łodzi w latach 2014-2020”, zwanym dalej Programem, jest likwidowanie barier architektonicznych w dostępie do budynków Urzędu Miasta Łodzi i miejskich jednostek organizacyjnych. Realizacja tego zadania była analizowana podczas opracowywania sprawozdania z wykonania Programu za rok 2015, które było przedstawione na XXXI sesji Rady Miejskiej w Łodzi w dniu 15 czerwca 2016 r.

Zebrane wówczas informacje oraz dane dotyczące roku 2016 pozwalają stwierdzić, że w wyniku prac prowadzonych w latach 2015-2016 i latach wcześniejszych w wielu budynkach i obiektach należących do Urzędu Miasta Łodzi i miejskich jednostek organizacyjnych zapewniono ułatwienia dla osób niepełnosprawnych.

1. Budynki Urzędu Miasta Łodzi:

- 1) ul. Piotrkowska 104 – zamontowana platforma i dźwig osobowy dla obsługi osób niepełnosprawnych, dostosowana toaleta w budynku „F”, zamontowana pochylnia i schodołaz w bud. „B”. W tym miejscu należy zauważyć, że żaden schodołaz, nie tylko ten zamontowany w budynku UMŁ, nie jest w stanie udźwignąć wózków elektrycznych bądź wózków nietypowych, bardzo ciężkich, np. będących „przeróbką” wózków standardowych. Wynika to bowiem z konstrukcji i dopuszczalnego obciążenia tych urządzeń. Taka sytuacja miała miejsce podczas wspomnianego przez Panią Radną spotkania w dniu 9 września b.r. Z tego powodu w Urzędzie dostępny jest zwykły wózek inwalidzki, na który może przesiąść się osoba korzystająca z wózka elektrycznego.

Jeśli chodzi o możliwość zamontowania windy zewnętrznej w budynku „B”, to pragnę zwrócić uwagę, że obecnie prowadzone prace obejmują jedynie renowację elewacji. Montaż windy wymagałby natomiast wykonania robót konstrukcyjno-budowlanych. Na podstawie przeglądu biuletynu zamówień publicznych Urzędu Zamówień Publicznych z kilku ostatnich miesięcy można szacować koszt takiej inwestycji w zakresie 283.000 – 692.000 zł, w zależności od przyjętych rozwiązań konstrukcyjnych, wielkości i rodzaju napędu. Należy także pamiętać, że winda zapewniłaby dostęp tylko do Dużej Sali Obrad, nie zaś do innych pomieszczeń znajdujących się w tym samym budynku (np. gabinet Prezydenta Miasta);

Jednocześnie uprzejmie informuję, że zainstalowanie klimatyzacji w Dużej Sali Obrad zostało zgłoszone w materiałach planistycznych do budżetu miasta na rok 2017.

- 2) ul. Zachodnia 47 – wybudowana pochylnia do budynku, przystosowana toaleta na parterze;
- 3) USC ul. Zgierska 71 – zamontowany schodołaz;
- 4) ul. Piotrkowska 153 – wybudowana pochylnia do budynku, dźwig osobowy dla obsługi osób niepełnosprawnych, dostosowana toaleta na parterze;
- 5) al. Piłsudskiego 100 – wybudowana platforma dla osób niepełnosprawnych, dostosowana toaleta na parterze;
- 6) USC al. Piłsudskiego 100 – wybudowana pochylnia do budynku, dostosowana toaleta na parterze, zamontowany schodołaz;
- 7) al. Politechniki 32- wybudowana pochylnia do budynku, dźwig osobowy dla obsługi osób niepełnosprawnych, dostosowana toaleta na parterze;
- 8) USC ul. Pabianicka 2 – zamontowany schodołaz;
- 9) ul. Krzemieniecka 2B – wybudowana pochylnia do budynku, dźwig osobowy dla obsługi osób niepełnosprawnych, dostosowane toalety na parterze i piętrach budynku;
- 10) ul. Sienkiewicza 5 – wybudowana pochylnia do budynku, dźwig osobowy dla obsługi osób niepełnosprawnych, dostosowana toaleta na parterze;
- 11) ul. Smugowa 26a - dźwig osobowy dla obsługi osób niepełnosprawnych, dostosowana toaleta na parterze.

2. Budynki jednostek organizacyjnych Miasta:

- 1) Centrum Świadczeń Socjalnych, ul. Urzędnicza 45 - na parterze budynku jest przygotowane pomieszczenie do obsługi osób niepełnosprawnych, tak, aby nie było konieczne przemieszczanie się na wyższe piętra.
- 2) Dostosowanie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami placówek nadzorowanych przez Wydział Edukacji UMŁ zostanie przedstawione Pani Radnej w odrębnej odpowiedzi, w terminie do dnia 5 października br.
- 3) Placówki nadzorowane przez Wydział Kultury UMŁ.

Większość miejskich instytucji kultury jest dostosowana dla osób niepełnosprawnych. Są to: wszystkie teatry, Centralne Muzeum Włókiennictwa, Muzeum Kinematografii, Muzeum Tradycji Niepodległościowych (parter w budynku przy ul. Gdańskiej, Oddział Martyrologii Radogoszcz), Miejska Galeria Sztuki - Ośrodek Propagandy Sztuki, Akademicki Ośrodek Inicjatyw Artystycznych, Bałucki Ośrodek Kultury (dwie z trzech filii: BOK „Rondo” i BOK „Lutnia”), Centrum Kultury Młodych (parter przystosowany dla niepełnosprawnych), główna siedziba Poleskiego Ośrodka Sztuki przy ul. Krzemienieckiej 2a, Widzewskie Domy Kultury (dwie z trzech filii: „Ariadna” i „502”), Fabryka Sztuki, Centrum Dialogu im. Marka Edelmana, EC-1

Łódź Miasto Kultury, Miejska Biblioteka Publiczna Łódź – Bałuty (7 filii dostępnych dla niepełnosprawnych), Miejska Biblioteka Publiczna Łódź – Górna (7 lokali dostępnych dla niepełnosprawnych), Miejska Biblioteka Publiczna Łódź – Polesie (3 filie dostępne dla niepełnosprawnych), Miejska Biblioteka Publiczna Łódź – Śródmieście (4 lokale dostępne dla niepełnosprawnych) i Miejska Biblioteka Publiczna Łódź – Widzew (2 lokale dostępne dla niepełnosprawnych).

W latach 2014-16 przełamano bariery architektoniczne w bibliotekach. W Miejskiej Bibliotece Publicznej Łódź – Górna Filia nr 11 dostosowano toalety do potrzeb osób niepełnosprawnych, a w Filii nr 2 wyremontowano podjazd dla osób niepełnosprawnych.

Ponadto Filia nr 7 Miejskiej Biblioteki Publicznej Łódź – Polesie została przeniesiona do lokalu położonego na parterze wieżowca, w którym bariery architektoniczne były już zniesione.

4) Placówki nadzorowane przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych UMŁ:

Nazwa jednostki	Inwestycje i remonty przeprowadzone w latach 2014-2015
Miejskie Centrum Medyczne „Górna” w Łodzi	
Przychodnia przy ul. Tatrzaskiej 109	Wyposażenie WC dla osób niepełnosprawnych w natrysk.
Przychodnia przy ul. Cieszkowskiego 6	Wybudowanie zewnętrznej pochylni dla osób niepełnosprawnych.
Przychodnia przy ul. Odrzańskiej 29	Remont tarasu ze schodami zewnętrznymi i pochylni dla osób niepełnosprawnych wraz z remontem chodnika i opaski od strony ogrodu.
Przychodnia przy ul. Rzgowskiej 170	Przebudowa schodów zewnętrznych i zreorganizowanie teren przed budynkiem.
Miejskie Centrum Medyczne „Bałuty” w Łodzi	
Przychodnia Zdrowia „Karola Libelta” przy ul. Libelta 16	Przebudowa chodników i ciągów komunikacji pieszej.
Miejskie Centrum Medyczne im. dr. K. Jonschera w Łodzi	
Szpital przy ul. Przyrodniczej 7/9	Wykonanie węzła sanitarnego przystosowanego do potrzeb osób niepełnosprawnych.
Przychodnia przy ul. Zarzewskiej 56/58	Modernizacja węzła sanitarnego przystosowanego do potrzeb osób niepełnosprawnych.
Przychodnia przy ul. Leczniczej 6	Wymiana dźwigu osobowego, zorganizowanie nowej rejestracji ze stanowiskami przystosowanymi do obsługi osób niepełnosprawnych.
Miejski Zespół Żłobków w Łodzi	
Żłobek Miejski nr 16 przy ul. Sprinterów 11	Remont ogrodzenia, tarasu zewnętrznego oraz części ciągów komunikacyjnych.
Żłobek Miejski nr 16 przy ul. Zachodniej 55a	Remont tarasów zewnętrznych.
Żłobek nr 2 przy ul. Chrobrego 16	Wykonanie pochylni dojścia do budynku (zniwelowanie schodów).
Żłobek nr 21 przy ul. Marusarzówny 9	Wykonanie pochylni dojścia do budynku (zniwelowanie schodów).
Żłobek nr 6 przy ul. Elsnera 12	Wykonanie nowego podjazdu dla wózków.

4) Placówki nadzorowane przez Wydział Sportu UMŁ – Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji:

a) Hale sportowe:

- ul. ks. Skorupki 21 – przystosowana do obsługi osób niepełnosprawnych, wyposażona w dwa podjazdy do budynku oraz dwa zjazdy na płytę główną. W budynku na parterze usytuowane są dwie toalety oraz winda. Dwa miejsca parkingowe przed obiektem oraz możliwość wyznaczenia dodatkowych w ramach potrzeb np. przy organizacji imprez,
- ul. Małachowskiego 7 – hala przystosowana do obsługi osób niepełnosprawnych. Wejście do obiektu pozbawione barier architektonicznych. Wewnątrz podjazdy dla wózków w holach, szatniach i sanitariatach. Możliwość wjazdu na płytę główną. Wyznaczone dwa miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych,
- ul. Karpacka 61 – obiekt wyposażony w podstawowe udogodnienia dla osób niepełnosprawnych; możliwy wjazd na płytę główną. Wewnątrz obiektu brak barier architektonicznych;

b) Pływalnie:

- „Wodny Raj” przy ul. Wiernej Rzeki 2 – obiekt całoroczny przystosowany do obsługi osób niepełnosprawnych, wyposażony w windę wewnętrzną, podjazdy, toalety, szatnię oraz wyznaczone miejsca parkingowe,
- „Wodny Raj” przy ul. Wiernej Rzeki 2 – obiekt sezonowy, brak barier architektonicznych, obiekt jest wyposażony w toalety, wyznaczone miejsca parkingowe,
- „Promieniści” przy ul. Głowackiego 10/12 – obiekt sezonowy, brak barier architektonicznych, konstrukcja budynku parterowa z dostosowanymi wejściami oraz toaletami;

c) Lodowiska stacjonarne:

- „Bombonierka” ul. Stefanowskiego 28 oraz „Retkinia” przy ul. Popiełuszki 13b - brak barier architektonicznych, podjazdy, toalety, miejsca parkingowe. Obiekty wyposażone w dźwigi specjalne do transportu osób niepełnosprawnych na piętro budynku – krzesło;

d) obiekt sportowy przy ul. Potokowej - posiada podjazd dla osób niepełnosprawnych oraz toaletę w budynku socjalnym. Możliwość wjazdu na płytę boiska;

e) obiekt sportowy przy al. Kościuszki 71/73 (KS Gwardia) - w 2015 r., podczas modernizacji wybudowano toaletę dla osób niepełnosprawnych oraz zniesiono bariery architektoniczne związane z ciągami komunikacyjnymi. Wykonano podjazdy i poszerzono otwory drzwiowe.

Podczas realizacji zadań inwestycyjnych i bieżących w roku 2016 r. podjęto działania mające na celu umożliwienie korzystania z elementów infrastruktury MOSiR osobom z różnymi dysfunkcjami. W ramach budowy nowego placu zabaw dla dzieci na terenie obiektu rekreacyjnego „Arturówek” zastosowana została nawierzchnia pozwalająca na poruszanie się na wózku. Dodatkowo umieszczone są trzy urządzenia dedykowane osobom z dysfunkcjami: tablica Braille'a, gra językowa integracyjna, zestaw integracyjny „Kubuś” umożliwiający dzieciom poruszającym się na wózku inwalidzkim aktywne uczestnictwo w zabawie z rówieśnikami. Przy Wodnym Placu Zabaw na terenie obiektu rekreacyjnego „Arturówek” powstała toaleta dla niepełnosprawnych z podjazdem dla wózków. Po zakończeniu inwestycji osoby poruszające się na wózkach będą mogły poruszać się po terenie po utwardzonych ścieżkach wykonanych z naturalnych materiałów. W kolejnych etapach prowadzonych prac inwestycyjnych planowane jest umieszczanie na obiektach rekreacyjnych MOSiR tablic z mapą informacyjną o obiekcie wraz z dodatkową płytką stalową tyflograficzną zawierającą informację z w języku Braille'a dla osób słabo widzących lub niewidomych.

5) Zarząd Lokali Miejskich.

W 2015 r. w 2 Administracjach Zasobów Komunalnych powstały podjazdy do budynków.

6) Placówki nadzorowane przez Zarząd Zieleni Miejskiej w Łodzi:

- a) w Ogrodzie Botanicznym dobudowano podjazd do budynku;
- b) Palmiarnia Ogrodu Botanicznego – możliwy wjazd dla wózków inwalidzkich (poziom 0), winda umożliwiająca wjazd na I piętro;
- c) Miejski Ogród Zoologiczny – przebudowano wejście, wybudowano podjazdy dla osób niepełnosprawnych.

Jednocześnie pragnę zwrócić uwagę, że wiele budynków, w których mieści się Urząd Miasta Łodzi oraz miejskie jednostki organizacyjne to obiekty stare, niekiedy zabytkowe, budowane według norm niezgodnych z dzisiejszymi wymaganiami. Z tego względu często nie jest możliwe pełne dostosowanie obiektu do potrzeb osób z różnego rodzaju niepełnosprawnościami. Dlatego niekiedy dokonywane jest dostosowanie częściowe, uwzględniające ograniczenia konstrukcyjne budynku.

Informuję także, że obecnie trwają prace nad opracowaniem standardów dostępności dla miasta Łodzi, zgodnie z zasadami projektowania uniwersalnego. Opracowane wytyczne będą dotyczyły standardów dostępności budynków, dróg, chodników i innych elementów przestrzeni publicznej i znajdą zastosowanie podczas opracowywania projektów związanych z rewitalizacją obszarową Łodzi i innymi miejskimi inwestycjami.



WICEPREZYDENT MIASTA



Krzysztof PIĄTKOWSKI

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi
2. Wydział Organizacyjno-Administracyjny w Departamencie Obsługi i Administracji UMŁ